pagamento dos tributos em seus vencimentos, cuja autenticação mecânica lançada nas guias 

era falsa (fls. 67).  

Do exposto, JULGO PROCEDENTE o pedido para condenar os  

réus, solidariamente, a restituírem à autora o valor subtraído indevidamente da conta, no 

montante de R$ 425.027,09 (quatrocentos e vinte e cinco mil, vinte e sete reais e nove 

centavos), com atualização monetária pela tabela do E. TJSP a partir da compensação do 

cheque e juros de mora de 1% ao mês contados da citação, e ao pagamento de indenização 

por dano material no valor de R$ 61.755,01 (sessenta e um mil, setecentos e cinquenta e 

cinco reais e um centavo), com atualização monetária a partir do ajuizamento da ação e 

juros de mora de 1% ao mês contados da citação. Os réus arcarão com as custas, despesas 

processuais e honorários advocatícios arbitrados em 10% do valor da condenação.